
 

HOTĂRÂREA NR. 137 / 13.09.2023 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023  
 Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin HG nr. 681/2011, cu completările și 

modificările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat – sesiunea septembrie  2023 

 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. În acord cu strategia de internaționalizare a universității, se aprobă excepțiile solicitate privind 
suplimentarea numărului de doctoranzi coordonați în vederea preluării de candidați non-UE de către 
următorii conducători de doctorat: 
 prof. dr. Gheorghița DINCĂ - domeniul Finanțe (suplimentare pentru 1 doctorand non-UE), 
 prof. dr. Răzvan Sandu ENOIU - domeniul Știința sportului și educației fizice (suplimentare 

pentru 1 doctorand non-UE), 
 prof. dr. Stelian Alexandru BORZ - domeniul Silvicultură (suplimentare pentru 3 doctoranzi 

non-UE). 

Art. 2. În baza art. 8. alin. (3) din Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat – 
sesiunea septembrie  2023, se aprobă excepția solicitată de candidatul Rareș Eugen 
DUMITRESCU, antrenor al lotului Olimpic de scrimă, în vederea înscrierii la concursul de admitere 
la doctorat în domeniul Știința sportului și educației fizice. 
 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 


